Outros ativos 518 120 518 321

169.387 130.958 261.405 241.046

investimentos 429.780 537.764 20.902 10.589

Ativos Biológicos 936.241 596.309 1.116.783 863.368

imobilizado 3.383.376 2.717.791 3.796.775 3.432.148

intangível 500.541 192.917 500.676 202.486

ToTAl NÃo CiRCUlANTE  5.419.325 4.175.739 5.696.541 4.749.637

ToTAl Do ATiVo  7.168.924 5.038.396 7.619.032 5.825.951

 São maRtinho S.a. – balanço PatRimonial PaSSivo

Em milhares de Reais CPC 19 Pro-forma

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO Mar-15 Mar-14 Mar-15 Mar-14

CIRCULANTE

Empréstimos e financiamentos 872.419 439.644 978.828 592.294

Instrumentos financeiros derivativos 232.711 56.398 232.711 63.814

Fornecedores 95.476 64.429 115.727 90.602

Obrigações - Copersucar 2.040 2.040 2.300 2.234

Salários e contribuições sociais 84.373 58.847 95.953 75.720

Tributos a recolher 13.235 11.040 14.531 13.749

Imposto de renda e contribuição social  1.511 611 1.540 891

Dividendos a Pagar 67.939 32.063 67.939 32.483

Adiantamentos de clientes 3.197 883 4.321 3.143

74 Grupo São Martinho

 São maRtinho S.a.  – fluxo de caixa

Em milhares de Reais CPC 19 Pro-forma

 FLUxOS DE CAIxA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 12M15 12M14 12M15 12M14

Lucro liquido do exercício 288.317 135.001 288.317 135.001

Ajustes

   Depreciação e amortização 197.138 126.217 233.276 173.715

   Ativos biológicos colhidos (depreciação) 277.709 179.872 365.684 274.066

   Variação no valor justo de ativos biológicos 31.029 (915) 29.520 5.379

   Amortização de Intangível 10.358 -   10.824 1.942

   Resultado de equivalência patrimonial (32.085) 16.444 (545) 399

   Ganho de capital em investimento (7.055) -   (7.235) -

   Resultado de investimento e imobilizado baixados 162 (2.321) (518) (2.690)

   Juros, variações monetárias e cambiais, líquidas  249.270 93.375 297.098 151.040

   Instrumentos financeiros derivativos 85.834 (174) 89.146 5.141

   Constituição de provisão para contingências, líquidas 14.162 16.847 16.385 19.593

   Imposto de renda e contribuição social diferidos 5.568 44.642 7.681 50.432

   Ajuste a valor presente e outros  (14.707) 8.216 (13.613) 8.788

   Resultado de venda de participação societária (79.717) -   (79.717) -

1.025.983 617.204  1.236.303 822.806

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO Mar-15 Mar-14 Mar-15 Mar-14

Aquisição de Participações Societárias 17.507 10.725 17.507 10.725

Outros passivos 29.484 17.290 34.079 15.676

ToTAl 1.419.892 693.970 1.565.436 901.331

NÃO CIRCULANTE

Empréstimos e financiamentos  2.367.660 1.151.177 2.634.773 1.616.928

Obrigações - Copersucar 279.584 206.014 292.945 230.254

Tributos parcelados 16.267 46.318 16.267 53.452

I.R e C.S diferidos 323.811 807.880 324.064 854.330

Provisão para contingências 55.430 56.649 58.702 62.048

Aquisição de Participações Societárias 78.815 -   78.815 -

Adiantamento para futuro aumento de capital -   -   31.492 31.220

Outros passivos 11.380 436 453 436

ToTAl 3.132.947 2.268.474  3.437.511 2.848.668

PARTiCiPAÇÃo DE MiNoRiTáRioS - - - -

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Capital social 812.992 737.200 812.992 737.200

Reserva de capital 9.119 - 9.119 -

Ações em Tesouraria (7.375) (11.839) (7.375) (11.839)

Opções de ações outorgadas 5.079 3.605 5.079 3.605

Ajustes de avaliação patrimonial 1.405.708 1.116.709 1.405.708 1.116.709

Reservas de Lucros 390.562 230.277 390.562 230.277

ToTAl 2.616.085 2.075.952 2.616.085 2.075.952

ToTAl Do PASSiVo E PATRiMÔNio lÍQUiDo 7.168.924 5.038.396 7.619.032 5.825.951

75Relatório Anual e de Sustentabilidade 2014/2015

 FLUxOS DE CAIxA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 12M15 12M14 12M15 12M14

 Variações nos Ativos e Passivos

   Contas a receber de clientes (72.927) (11.140) (68.256) (23.531)

   Estoques 44.780 5.617 26.178 8.624

   Tributos a recuperar (38.226) (38.732) (36.751) (45.965)

   Aplicações Financeiras 118 -   181 664

   Outros ativos 25.885 3.098 25.877 864

   Fornecedores (12.411) 9.014 (1.804) 17.663

   Salários e contribuições sociais 1.945 8.693 4.412 9.331